
 

 

 

ATA DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2023. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023. 
 
 
 

Às 08h:00min do dia 01 de novembro de 2023, na Sala de Licitações do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Pereira Barreto - SP, os membros da Comissão de Licitação reuniram-se para 
análise da Documentação de Habilitação, relativas à Tomada de Preços nº 001/2023, tipo menor 
preço global, que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada em Engenharia, com o 
intuito de executar a obra de construção do LEITO DE SECAGEM da Estação de Tratamento de 
Esgoto – ETE. 
Foram analisados os documentos das empresas que protocolaram os envelopes, contendo a 
documentação para habilitação exigida no edital, de acordo com a ata de abertura da sessão 
realizada no dia 31 de outubro de 2023. 
O Atestado de Capacidade Técnica e a Certidão de Acervo Técnico – CAT foram analisados pela 
engenheira do SAAE. 
A análise da documentação foi suspensa as 11h00 para almoço dos integrantes da comissão de 
licitação, retornando as 13h30 do mesmo dia, sendo suspensa novamente as 16h30, devido ao 
fim do expediente, retornando as 08h00 do dia 07 de novembro de 2023, sendo finalizada a 
análise as 10h00 do mesmo dia. 
As empresas JOÃO CARLOS AVELLAR LTDA, DINIZ PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, CONCRESP 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA e LARISSA PAULON CALVO CONSTRUTORA LTDA 
apresentaram todas as documentações de acordo com o exigido no edital e, portanto, foram 
declaradas Habilitadas. 
Foram inabilitadas as empresas ENGEOESP ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA, por não 
apresentar o Alvará de Funcionamento do município da Licitante e não atingirem os valores 
necessários dos índices contábeis, itens 3.4.9  e 3.6.4 respectivamente do edital, e CG 
ENGENHARIA LTDA que apresentou o Alvará de Funcionamento com pendencia de finalização, 
não apresentou o Registro ou inscrição da Empresa no CREA, apresentou registro do responsável 
técnico da empresa no CREA, mas não apresentou regularidade do responsável técnico da 
empresa junto ao orgão, não apresentou as demonstrações contábeis do último exercício social, 
não apresentou os índices contábeis para comprovação da situação financeira, itens 3.5.1, 3.5.2, 
3.6.1 e 3.6.4 respectivamente do edital. 
As empresas poderão apresentar recurso no prazo de 05 dias (úteis), podendo entrar em contato 
presencialmente na sede do SAAE, localizada na Av. Jonas Alves de Mello, 2026, Vila Municipal, 
Pereira Barreto/SP, CEP 15371-250; pelo e-mail: licitacoes@saaepereirabarreto.com.br ou pelo 
telefone (18) 3704-2373. 
 

Pereira Barreto, 07 de novembro de 2023 
 

VICTOR MARCELO VICENTINI 
CAVALCANTE 

Presidente da Comissão de Licitações 
 
 
 

 
 
 
 

JORGE TEIXEIRA MARTINS 
Membro da Comissão de Licitações 

 
 

            KARLLA ROCHA PAES 
  Membro da Comissão de Licitações 

mailto:licitacoes@saaepereirabarreto.com.br

